
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 53 del 28-06-2018 

 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO OBIETTIVO PER RACCOLTA 

TRASPORTO E CONFERIMENTO SFALCI E POTATURE ANNO 2018 
  

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di giugno alle ore 11:00, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO : 

- che è intenzione di questa Amministrazione attivare nuovi processi di riorganizzazione dei 

servizi, finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, comportanti un aumento delle 

prestazioni del personale in servizio; 

- che è possibile identificare i servizi che l'Amministrazione intende accrescere 

qualitativamente, nonché i percorsi e le misure organizzative attraverso le quali intervenire 

in modo da poter avere un "ritorno" delle risorse investite che si configurerà a consuntivo, in 

un innalzamento della qualità e/o quantità dei servizi prestati dal Comune nei confronti 

dell'utenza interna ed esterna; 

Rilevato che, con deliberazione GC n. 18 in data 26/03/2015 esecutiva ai sensi di legge, 

veniva attivato per l’anno 2015 un servizio di raccolta, trasporto e conferimento di sfalci e 

potature, affidando l’espletamento dello stesso alla ditta Oasi infiore & motori 101 sas di 

Ferraris Alessio & C. a fronte di un compenso complessivo di € 9.180,00 oltre IVA per un 

totale di € 11.199,60; 

Vista la deliberazione G.C. n. 21 del 29/02/2016, esecutiva ai sensi di legge, relativa 

all’approvazione di un progetto obiettivo per la raccolta, trasporto, conferimento sfalci e 

potature anno 2016, attuato in via sperimentale attraverso un processo di riorganizzazione dei 

servizi tecnici che ha determinato l’accrescimento degli stessi e contemporanea economia di 

risorse di bilancio; 

Vista la deliberazione G.C. n. 20 del 23/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, relativa 

all’approvazione di un progetto obiettivo per la raccolta, trasporto, conferimento sfalci e 

potature anno 2017, attivato attraverso un processo di riorganizzazione dei servizi tecnici che 

ha determinato l’accrescimento degli stessi e contemporaneamente economie di risorse di 

bilancio; 

Considerato che l’amministrazione intende confermare detto specifico progetto obiettivo che 

prevede l’espletamento del servizio di cui sopra in capo al personale tecnico manutentivo (n. 2 

unità di categoria B), utilizzando mezzi di proprietà comunale, al di fuori del normale orario 

di lavoro svolto dagli stessi; 

Ritenuto quindi di attivare il progetto succitato; 

Ritenuto altresì: 

- che tale progetto costituisca un miglioramento e un ampliamento dei servizi esistenti e che 

pertanto rientri nelle previsioni di cui all'art. 15 comma 5 del CCNL 1/04/99; 

- che siano soddisfatti i requisiti di progettualità richiesti dall'ARAN in merito alle 

caratteristiche dei progetti, in quanto è illustrata la metodologia seguita, sono indicati gli 

obiettivi e i risultati saranno misurabili; 

- Ritenuto opportuno e necessario destinare la somma massima presunta di €. 4.500,00, 

esclusi oneri riflessi, all’incremento del fondo risorse decentrate di cui all’art. 31 c. 3 del 

CCNL 22.01.2004 (risorse variabili) ai sensi dell’art. 15 co. 5 del CCNL 01.04.1999 per 

l’attivazione di nuovi servizi e/o il miglioramento o ampliamento o incremento di servizi 

esistenti; 

Vista la deliberazione G.C. n. 10 del 29/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 

del  Bilancio di previsione 2018/2020 e documenti di corredo; 



Rilevata la necessità di procedere alla individuazione ed approvazione del progetto, con 

quantificazione della somma, al fine di dare corso al progetto stesso; 

Visti i seguenti pareri resi dai Responsabili dei Servizi sulla proposta di deliberazione ai sensi 

dell'art. 49 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

- parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale; 

- parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese 

 

DELIBERA 

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare l’allegata scheda di progetto per la raccolta, trasporto e conferimento sfalci e 

potature anno 2018, già adottato in via sperimentale negli anni 2016 e 2017 con 

deliberazione G.C. n. 21 del 29/02/2016 e G.C. n. 20 del 23/03/2017, esecutive, 

confermando in tal modo l’iniziativa già attivata negli anni 2016 e 2017; 

3) di quantificare il valore economico dello stesso in €. 4.500,00 esclusi oneri riflessi; 

4) di dare atto che tale progetto rientra fra gli obiettivi e programmi per attivazione di nuovi 

servizi e/o processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, e 

pertanto nell’ipotesi di cui al C.C.N.L. 22.01.2004 art. 31 comma 3  e art. 15, comma 5 

C.C.N.L. 01.04.1999; 

5) di dare altresì atto che per l’attivazione del progetto il dipendente, in possesso dei 

requisiti, ha manifestato la propria disponibilità; 

6) Di dare atto che il progetto di che trattasi verrà inserito tra i componenti del fondo risorse 

decentrate nella parte variabile e dovrà seguire la procedura prevista dall'art. 5 del CCNL 

01.04.1999; 

7) Di dare atto che la relativa spesa verrà inserita alla missione 1, titolo 1, programma 2, 

macroaggregato 101 capitolo 50, codice 0102101 del bilancio di previsione 2017 - 2019 

che presenta la necessaria disponibilità; 

8) Di provvedere alla corresponsione delle somme solo a consuntivo previa attestazione del 

responsabile di servizio sul conseguimento dei risultati; 

 

QUINDI 

Con votazione separata, unanime e palese 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D. Lgs. 

267/2000 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 28-06-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 28-06-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 05-07-2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 05-07-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 05-07-2018 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 05-07-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 28-06-2018 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 05-07-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


